
o

vt._
REPTJBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE I-À RI-]Pt IIJI,IQI IE

I)ECRET N.2002-099 DU 04 ltÂRS 2002

Portant création, composition, attributions
et fonctionnement du Comité National
des Ressources Phytogénétiques du Bénin
(CNRPG-Bénin).

LE PRESIDENT DE, I,A REPUBI,IQUE,
CHEI.'DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEI\IENT,

Vu la Loi n'90-032 du I I décembre 1990 portant Constitution de la République
du Bénin ;

Vu la Loi n'98-030 du I 2 fëvrier I 999 portant loi-cadre sur I'environnement
en République du Bénin I

Vu la proclamation le 03 awil 2001 par la Cour constitutionnelle des résultats
définitifs de l'élection présidentielle du 22 mars 2001 ;

Vu le Décret n' 2001 - I 70 du 07 mai 200 I portant composition du
Gouvemement;

Vu le Décret n' 96-402 du 18 septembre 1996 fixant les structures de la
Présidence de la République et des Ministères ;

Vu le Décret n" 2001 -364 dr.r I 8 septembre 2001 , portant attriburions,
organisation et fonctionnement du Ministère de I'Agriculture, de l'Elevage
et de la Pêche ;

Vu la Convention sur Ia diversité biologique ratifiée par la République du
Bénin 1e 30 juin 1994 ;

Sur proposition du Ministre de I'Agriculture, de I'Elevage et de la Pêchc ;

o

Le C'onseil des Ministres entcndu cn sa séancc du 13 lëvrier 2002 :

-, -



2

o

o

DECRETE:

Chapitre Premier : De la création et des attributions

Article 1"' : Il est créé un Comité National des Ressources Phytogénétiques du
Bénin (CNRPG-Bénin)

Article 2 : Le Comité National des Ressources Phytogénétiques du Bénin est
placé sous la tutelle du Ministre chargé de l'Agriculture.

Article 3 : Le Comité National des Ressources Phytogénétiques du Bénin est

charsé de :

définir la politique nationale en matière de ressources phytogénétiques
et de suivre son application ;

élaborer et surwe, en collaboration avec les institutions nationales
spécialisées, la mise en æuvre du programme national visant la gestion
et 1'utilisation durable des ressources phytogénétiques ;

veiller au suivi et à la coordination des activités des groupes de travail
spécialsés des ressources phytogénétiques ;

veiller à l'édition et à la diffusion des catalogues des ressources
phytogénétiques, en liaison avec les structures spécialisées ;

élaborer et mettre en ceuvre les textes réglementaires sur les ressources
phytogénétiques ;

apporter un appui technique et scientifique et faire des propositions au
gouvemement sur les engagements internationaux portant sur les
ressources phytogénétiques ;

contribuer à la recherche des moyens nécessaires à 1'exécution des
programmes ;

promouvoir toutc action visant au renforcement des capacités en

ressources humaines spécialisées dans le domaine des ressources
phytogénétiques ;

assurer 1a représentation du Bénin dans les instances régronales et
intemationales des experts traitant des ressources phytogénétiques



3

Chapitre ll : De la composition et de l'organisation :

Article 4 : Le Comité National des Ressources Phytogénétiques du Bénin est
composé des membres répartis comme suit :

- Ministère de I'Agriculture, de l'Elevage et de la Pêche (MAEP) :

Un représentant du Clabinet du Minrstre de 1'Agriculture, de 1'Elevage
et de la Pêche (MAEP).

Trois représentants de 1'lnstitut National des Recherches Agricoles du
Bénin (INRAB).

Un représentant de la Direction des Forêts et des Ressources Naturelles
(DFRN).

Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche

a

a

a

o

a

Scientifique :(ME§B§)

a Un représentant du Département Aménagement et Gestion de

l'Environnement de la Faculté des Sciences Agronomiques de

l'Université d'Abomey-Calavi,

Un représentant du Département Production Végétale de la Faculté des

Sciences Agronomiques de 1'Université d'Abomey-Calavi,

Un représentant du Département Biologie Végétale de la Faculté des

Sciences et Techniques de 1'Université d'Abomey-Calavi,

Un représentant du réseau Science de la Terre, de 1'Eau, de

1'Atmosphère et de l'Espace du Centre Béninois pour la Recherche
Scientifique et Technique,

Un représentant du Département de géographie de la Faculté des

Lettres, Arts et Sciences Humaines de I'Université d'Abomey Calavr,

- Ministère de l'Environnement, de I'Habitat et de l'Urbanisme (MEHU) :

a

a

o

a

o

a

Un représentant de la Direction de l'Environnement,

Un représentant de l'Agence Béninoise pour l'Environnement,



4

- Ministère des Finances et de l'Economie (MFE)

Un représentant de la Direction Générale du budgeta

- Ministère des Affaires Etrangères et de l'Intégration Africaine (MAEIA)

Un représentant de la Direction des Organisations Intemationales.a

- Fédération Nationale des Organisations Non Gouvernementales

Trois représentantsO

Article 5 : Le Comité National des Ressources Phytogénétiques est présidé par
le Ministre chargé de l'Agriculture ou son représentant.

O Article 6 : Le Directeur Général de l'INRAB assure le Secrétariat dudit comité
et la coordination des groupes de travail.

Il est assisté d'un secrétaire permanent dont les fonctions sont
définies à 1'article 1i du présent Décret.

Article 7 : Le Centre de Recherches Agricoles du Sud-Bénin (Niaouli) abrite le
secrétariat permanent du comité et joue le rôle de point focal.

Article 8 : Le Comité National des Ressources Phytogénétiques dispose de cinq
groupes de travail spécialisés à savoir:

o

- le groupe de travail des plantes alimentaires et fiuitières ;

- le groupe de havail des plantes industrielles ;

- le groupe de travail des essences forestières ;

- le groupe de travail des plantes médicinales et stimulantes ;

- le groupe de travail des plantes fourragères.

Article 9 : Chacun des groupes ci-dessus énumérés est composé d'experts
travaillant dans le domaine. Chaque groupe de travail est dirigé par un
responsable désigné en son sein.

Chapitre III : Du Fonctionnement :

Article 10 : Le Comité National des Ressources Phytogénétiques se réunit en
sessions ordinaires trois fois par an sur convocation de son Président. Il peut se

réunir en sessions extraordinaires à la demande du Président ou des deux tiers de
ses membres.

(FENONG)



5

o

O

.{rticle I I : Le secrétaire permanent du Comité organise les réunions et en
établit les procès verbaux.

ll prépare les correspondances, trent les archives et rédige le rapport
annuel des activités.

Le secrétaire permanent s'acquitte de toutes autres tâches que le
comité pourrait décider de lui assigner.

ll rend compte de I'exécution de ces tâches au comité.

Article l2 : Un Arrêté du Ministre chargé de I'Agriculture précisera les
n.rodalités dc tbrrctionr.rement du comité.

Article 13 : Les moyens du Comité National des Ressources Phytogénétiques
proviennent :

- du budget national ;

- des projets du donraine de la diversité biologique ;

- des ressources extérieures;
- des dons et legs.

Article 14 : Le Ministre de I'Agriculture,, de l'Elevage et de la Pêche, le
Ministre cle I 'llnseignement Supérieur et de la Recherche Scientifrque, le
Ministrc de I'Environnement, de l'Habitat et de l'Urbanisme, le Ministre des
Affaires Etrangères et dc I'lntégration Africaine, et le Ministre des Finances et
de I'Economie sont chargés chacun en ce qui le concerne de l'application des
dispositions dLr présent Décrct qui prend cf-fet pour compter dc sa date de
signaturc ct sera publié au Joumal O lficiel.

Fait à Cotonou, le 04 Irars 2Co:

Par le Président de la Républiquc,
Chef de I'Etat, Chef du Gouvemement,

Mathieu KEREKOU.-

Chapitre IV : Des dispositions diverses



6

Le Ministre d'Etat chargé de 1a Coordination
de l'Action Gouvemementale, de la Prospective

et du Développement

Plerre0SHO.-
Ministre lntérimaire

\

o ---Aa

Le Ministre de 1'Agriculture,
de ['Elevage et de la Pêche

Le Ministre de 1'Environnement,
de l'habitat et de l'urbanisme

Luc- Marie Contant GNANCÀDJA.-'théophile NATA.-

Le Ministre de I'Enseignement
Supérieur et de la Recherche Scientihque ;

9),^-">
Dorothé Cossi SOSSA

Le Ministre dcs Aftâires Etrangeres Lc
e e l'Economie ;

stre des Finances

o et de l'Inté ratlon lne;

l(olarvole Antoine I JI Abdoul aye IOT

AMPLIÀTIONS : PR 6AN 4CS 2CC 2CES 2llAAC 2MCCAG-PD4
MAEP 4 MEHU 4 MFE 4 AUTRES MINISTERES I6 SGG 4 DGBM-DCF-
DGTCP-DGID-DGDDI 5 BN-DAN-DLC 3 GCONB-DCCT-INSAE 3 BCP-
CSM.IGAA 3 TN{B-ENA-FASJEP 3 JO 1.-

r -,<_i7u- '-

E.-


